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1. TIIVISTELMÄ

1.1 Kaavaprosessin vaiheet

1.2 Ranta-asemakaavan tavoitteet

Kaavatyön tarkoituksena on laatia ranta-asemakaava kolmen kiinteistön alueelle Vihdin Saarijär-
ven pohjoisrannalla. Alue on aikaisemmin toiminut yksityisenä työntekijöiden loma- ja virkistys-
paikkana. Yhteisrantaisella alueella on tällä hetkellä yksi asuinrakennus ja kolme lomarakennusta.
Kaavan tavoitteena on tutkia omarantaisten lomarakennuspaikkojen ja yhden vakituiseen asumi-
seen tarkoitetun rakennuspaikan sijoittamismahdollisuuksia alueelle.

Ranta-asemakaavalla tarkistetaan maankäyttö- ja rakennuslain 42.4 §:n tarkoittamalla tavalla
yleiskaavan tavoitteita, jotka ovat vanhentuneet suunnittelualueen osalta. Samalla varmistetaan,
että ranta-asemakaava sopeutuu yleiskaavan kokonaisuuteen, ja otetaan huomioon yleiskaavan
sisältövaatimukset.

Kaavaprosessi ja käsittelyvaiheet:

Kaavatyö vireille, OAS ja tavoitteet
OAS, tavoitteet ja vireilletulo:

Elinvoimalautakunta 11.1.2022 § 4
OAS, tavoitteet ja vireilletulo:
Kunnanhallitus 17.1.2022 § 4

Valmisteluaineisto
Valmisteluaineisto: Elinvoimalautakunta 13.12.2022 § 95

Valmisteluaineisto nähtävillä 16.1.–14.2.2023.

Kaavaehdotus
Kaavaehdotus: Elinvoimalautakunta 12.12.2023 § 147

Kaavaehdotus: Kunnanhallitus 15.1.2024 § 4
Kaavaehdotus nähtävillä 14.2.–14.3.2024.

Kaavan hyväksyminen
Elinvoimalautakunta

Kunnanhallitus
Kunnanvaltuusto
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1.3 Yhteystiedot

Ranta-asemakaavan laatijana toimii maanomistaja Saga Furs Oyj.

Kaavaa laativa konsultti ja
maanomistajan edustaja:
Ramboll Finland Oy
Juha Riihiranta, projektipäällikkö
puh. 050 312 4770
etunimi.sukunimi@ramboll.fi

Kaavahankkeen yhteyshenkilöt
Vihdin kunnassa
Roosa Saarela, kaavasuunnittelija
puh. 044 042 1171
etunimi.sukunimi@vihti.fi

Emma Kiukas, kaavoitusinsinööri
puh. 040 612 4193
etunimi.sukunimi@vihti.fi

2. LÄHTÖKOHDAT

2.1 Yleiskuvaus

Suunnittelualue sijoittuu Vihdin kunnan kaakkoisosaan Saarijärven pohjoisrannalle. Suunnittelu-
alue on lähimmillään alle 200 metrin etäisyydellä Espoon kaupungin rajasta. Kuntaraja kulkee Saa-
rijärven halki koillis-lounaissuuntaisesti. Suunnittelualue käsittää kiinteistöt 927-430-2-4, 927-
430-2-106 ja 927-430-2-108. Alue rajautuu koillisosassa maantiehen, etelässä vesialueeseen ja
muilta osin viereisiin kiinteistöihin. Nuuksion kansallispuisto rajautuu Saarijärveen lounaassa. Alu-
een pohjoispuolella kulkee Vanha Porintie (maantie 120) ja alueelta on matkaa Otalammen taaja-
maan noin 11 km. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 15,7 hehtaaria. Alue on kokonaan yksityi-
sessä omistuksessa. Kaavan mitoitustarkasteluissa huomioidaan myös samaan kokonaisuuteen
kuuluva, Vanhan Porintien pohjoispuolella sijaitseva, kiinteistö 927-430-2-45.

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti (Maanmittauslaitos 2021).

mailto:etunimi.sukunimi@vihti.fi
mailto:etunimi.sukunimi@vihti.fi
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2.2 Maankäytön historia

Kaava-alue lähiympäristöineen on ollut 1900-luvun alkuun asti asumatonta metsäaluetta, joka on
kuulunut Sorkin rusthollille. Kaava-alueen läpi mutkitteli vielä 1900-luvun alkupuolella Espoon Tak-
kulasta kohti Vihdin Ollilan ja Ruskealan kyliä kulkeva vuosisatoja vanha tie. Tie on edelleen käy-
tössä osittain yksityistienä ja osittain metsätienä. Tien eteläpuolelle perustettiin 1900-luvun alussa
Niemelä-niminen torppa, joka muodostettiin itsenäiseksi tilaksi vuonna 1920. Torpan pellot levit-
täytyivät tien molemmille puolille pihapiirin läheisyyteen.

1930-luvulta alkaen kaava-alue oli laajasti tunnetun baritoni Oiva Soinin omistuksessa. Soini ra-
kennutti torpan pihapiiriin itselleen tyylikkään lomanviettopaikan, jossa hän harjoitti myös pieni-
muotoista maanviljelyä. Oopperalaulaja Soini nimesi kesäpaikkansa leikkisästi Soiniemeksi, jossa
vanha Niemelän torpan nimi yhdistyy uuden omistajan ammattiin ja sukunimeen.

1980-luvulta lähtien alue on ollut yksityisen yrityksen omistuksessa ja toiminut sen työntekijöiden
loma- ja virkistyspaikkana, minkä vuoksi rannan läheisyyteen on rakennettu yksittäisiä mökki- ja
saunarakennuksia. (Maanmittauslaitos 2022a, 2022c)

Kuva 2. Niemelän torpan tilukset ja vanha maantielinjaus vuoden 1920 lohkomiskartalla (Maanmittauslai-
tos 2022c)

Kuva 3. Vuonna 1929 piirretyssä pitäjänkartassa on jo katkoviivalla näytetty uuden maantien sijainti Nie-
melän torpan pohjoispuolella. Karttaan on vuonna 1952 tehty ilmakuvien perusteella punaisia täydennys-
merkintöjä ja samalla Niemelä-nimi on korvattu nimellä Soiniemi. (Maanmittauslaitos 2022c)
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Kuva 4. Niemelän tilakeskuksen ympäristöä vuoden 1948 ilmakuvassa (Maanmittauslaitos 2022c)

2.3 Luonnonympäristö

2.3.1 Maisemarakenne

Kaava-alueen ympäristössä maastonmuodot ovat luode-kaakkosuuntaisia, mikä on seurausta jää-
kauden aikaisen mannerjäätikön samansuuntaisista liikkeistä. Maanpinnan korkeus vaihtelee välillä
+73 – +89 mpy. Kaava-alueen pohjoispuolella kulkee Vanha Porintie ja etelässä alue rajautuu
Saarijärveen. Kaava-alue on pääosin metsän peittämää aluetta, mutta vanhat peltoalueet länsi-
osassa ovat säilyneet avoimina. Pihapiiristä avautuu paikoitellen pitkiä näkymiä järvelle. Maasto
on rantaa kohti viettävää ja varsinkin alueen keskiosassa hyvin jyrkkäpiirteistä. Rannassa on myös
vanha kalanviljelyallas. (Maanmittauslaitos 2022b)

Kuva 5. Näkymä päärakennuksen edestä järvelle päin.



SOINIEMEN RANTA-ASEMAKAAVA

KAAVASELOSTUS
5

Kuva 6. Jyrkkäpiirteistä ja kivikkoista rantaa kaava-alueen keskiosassa

2.3.2 Vesistöt

Saarijärvi kuuluu Lakistonjoen valuma-alueelle. Päävesistönä on Vantaanjoki, jota myöten vedet
päätyvät lopulta Helsingin Vanhankaupunginlahdelle. Saarijärveen laskee pienten lampien vesiä.
Järven valuma-alue on pieni ja se ei ole erityisen tulvaherkkä.  Suurin osa järven ainoasta saaresta
sekä lounais- ja kaakkoisrannan takaiset alueet sisältyvät Natura 2000 -alueena Nuuksion kansal-
lispuistoon. Järvi sisältyy Vihdin ympäristönsuojeluyksikön pintavesien seurantaohjelmaan, jota
toteutetaan vuosina 2016–2025. Tehtyjen mittausten perusteella veden laatu järvessä on ollut
erinomaista. Järvessä on niukasti ravinteita ja levätuotantoa ilmentävä a-klorofyllipitoisuus on ollut
erittäin pieni, mikä ilmentää niukkatuottoista järveä. Järvi on säilynyt hyvin luonnontilaisena tai
hyvin lähelle sitä. (Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry 2019; SYKE 2022)

2.3.3 Luonnonolot

Saarijärven eteläpuolella oleva Nuuksion kansallispuisto kuuluu Natura 2000 -alueeseen. Suunnit-
telualueen länsipuolelta alkaa valtakunnallisesti arvokas Mustakallion–Sudenrotkon kallioalue.
Kaava-alueella on tehty luontotyyppi- ja liito-oravaselvitys vuonna 2022 (Ramboll Finland Oy).
Alueen vallitsevana luontotyyppinä on tuore kangas. Länsiosassa on laaja pihapiirialue nurmikko-
alueineen. Alueen itäosassa on luonnonsuojelulailla suojeltu tervaleppäkorpi. Sen pohjoispuolella
virtaa puro, joka pitää yllä tervaleppäkorven vesitasapainoa. Puro itsessään on hakkuiden myötä
menettänyt alkuperäiset luontoarvonsa, joten se ei ole enää huomioitava kohde.

Tervaleppäkorven lisäksi alueella esiintyy eriasteisesti uhanalaisia luontotyyppejä, kuten tuoreita
kankaita ja kangaskorpia sekä metsälain 10 §:n mukainen vähäpuustoinen kallioluontotyyppi.
Uhanlaisten luontotyyppien edustavuudessa ja luonnontilaisuudessa on vaihtelua, mutta pääasi-
assa ne ovat kohtalaisen edustavia.
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Kuva 7. Vähäpuustoista kallioluontotyyppiä

Luontotyyppien lisäksi alueelta löytyi kesällä 2022 yksi palokärjen tekemä kolopuu ja runsaasti
haitallista vieraslaji komealupiinia. Palokärki on lintudirektiivin I-liitteen laji, mutta se ei itsessään
ole suojeltu. Palokärjen tekemässä kolopuussa voi pesiä muitakin lajeja, kuten liito-orava, mutta
liito-oravasta ei tehty havaintoja. Komealupiini tulisi mahdollisuuksien mukaan hävittää tai vähin-
tään ehkäistä sen leviämistä alueella ja sen ulkopuolelle. Alueella ei havaittu jälkiä liito-oravasta,
mutta siellä on liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä. Soveltuva elinympäristö ei estä maankäyt-
töä. (Ramboll 2022)

Kuva 8. Kartta alueen luontotyypeistä (Ramboll 2022)
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Kuva 9. Kartta alueen lajihavainnoista (Ramboll 2022)

2.3.4 Maaperä

Kaava-alueen maaperä muodostuu hiekkamoreenimaista, joita maaston korkeimmilla kohdilla sä-
vyttävät kalliomaat. Vanhan Porintien pohjoispuolelta Vaakkoi-järvestä laskevan ojan läheisyy-
dessä on myös pehmeitä savi- ja turvemaita. Suunnittelualueen länsipuolelta alkaa valtakunnalli-
sesti arvokas Mustakallion–Sudenrotkon kallioalue, joka käsittää laajoja alueita Saarijärven etelä-
puolella. (GTK 2022)

2.4 Rakennettu ympäristö

2.4.1 Rakennettu kulttuuriympäristö

Yhteisrantaisella kaava-alueella on tällä hetkellä asuinrakennus ja kolme lomarakennusta. Ran-
nassa on myös kolme erillistä saunarakennusta ja pihapiirin pohjoisosassa vanha navettarakennus.
Soiniemen vanhimmat rakennukset ovat todennäköisesti peräisin alueen torppa-ajalta 1900-luvun
alkupuolelta. Vuonna 1931 puutarha-arkkitehti Paul Olsson laati alueelle puutarhasuunnitelman,
joka on osittain toiminut lähtökohtana nykyisen pihapiirin jäsentelylle.

Taulukko 1. Kaava-alueen rakennukset (Maanmittauslaitos 2022b, 2022c, Vihdin kunta 2022)

Numero Käyttötarkoitus Rakentamisajankohta

1 Päärakennus 1952

2 Talousrakennus / vanha navetta ei tiedossa

3 Lomarakennus / vanha torpan asuinrakennus ei tiedossa

4 Sauna 1932

5 Sauna ei tiedossa

6 Lomarakennus 1980-luku

7 Lomarakennus 1980-luku

8 Sauna 1980-luku
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Arkkitehti J. S. Sirénin suunnittelema saunarakennus (indeksikartan numero 4) on rakennettu
vuonna 1932. Päärakennus (nro 1) valmistui 1950-luvun alussa J. S. Sirénin pojan Heikki Sirenin
suunnittelemana. Päärakennukselta saunalle johtava terassoitu polku on tiettävästi rakennettu jo
1930-luvulla. Vuoden 1931 puutarhasuunnitelman laatimisen jälkeen toteutettujen rakennusten
paikat eivät sen sijaan täysin vastaa puutarhasuunnitelmaa. Torppa-ajalta periytyvät rantaniityt
ovat säilyneet avoimina ilman suunnitelman mukaisia puuistutuksia, marjapensaita tai käytäviä.
(Olsson 1931, Maanmittauslaitos 2022b, 2022c, Soini 2023)

1980-luvulla rakennetut itäisimmät kaksi lomarakennusta ja yksi saunarakennus edustavat alueen
uusinta rakentamista. Selkeästi vanhimmat rakennukset ovat vanha navetta (indeksikartan nu-
mero 2), yksi lomarakennuksista (nro 3) ja rantasauna (nro 5), joista jälkimmäinen on siirretty
paikalle muualta. Kaksi ensin mainittua sen sijaan ovat alueen alkuperäistä rakennuskantaa 1900-
luvun alkupuolelta. Osa alueen rakennuksista on huonokuntoisia. Rannan tuntumassa on myös
vanha kalanviljelyallas ja päärakennuksen vieressä vanha aidattu tenniskenttä. (Maanmittauslaitos
2022b, 2022c)

Kuva 10. Kaava-alueen rakennukset esitettynä ortokuvan päällä. Numeroinnit viittaavat edellisellä sivulla
olevaan taulukkoon. (Maanmittauslaitos 2022).

Kuva 11. Ote Paul Olssonin puutarhasuunnitelmasta, jonka päällä on punaisella esitetty alueen nykyiset
rakennukset ja tiet (Olsson 1931)
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Kuva 12. Vasemmalla Soiniemen 1950-luvun alussa rakennettu ja Heikki Sirenin suunnittelema pääraken-
nus (indeksikartassa nro 1) ja oikealla kasvillisuuden takana yksi lomarakennuksista

Kuva 13. Vanha navettarakennus (indeksikartassa nro 2)
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Kuva 14. Loma-asuntokäytössä oleva vanha torpan päärakennus (indeksikartassa nro 3)

Kuva 15. Hirsinen J. S. Sirénin suunnittelema rantasauna (indeksikartassa nro 4)
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Kuva 16. Hirsinen rantasauna (indeksikartassa nro 5)

Rakennuksista on lisää kuvia kaavaselostuksen liitteessä (Liite 2).

2.4.2 Arkeologinen kulttuuriperintö

Kaava-alueelta ei tunneta kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arvokkaita kulttuuriperintökohteita.
Saarijärven kaakkoispuolella sijaitsee Tackskogin keskiaikaisperäinen kylätontti, joka on kiinteä
muinaisjäännös (1000001895). Raasillantien ja Vanhan Takkulantien välinen polku on puolestaan
keskiaikainen Vällskogin ja Tackskogin välisen kylätien pohja (muu kulttuuriperintökohde). Sama
tie on jatkunut kaava-alueen läpi kohti Vihdin kirkonkylää. Vanha tielinja erottuu metsämaastossa
mutkittelevana polkuna. Tämä osuus on viety vuonna 2023 muuna kulttuuriperintökohteena Mu-
seoviraston ylläpitämään muinaisjäännösrekisteriin (Tielinja Tackskog-Sorkki, 1000047026). Saa-
rijärven etelä- ja pohjoispuolella sijaitsevien lampien ja järvien tuntumasta on tehty ajoittamatto-
mia irtolöytöjä (ruuhia). (Museovirasto 2023, Harju 2012)

Kuva 17. Vanha tielinjaus kaava-alueen pohjoisreunalla.
































